
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di novembre alle ore 12:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza il Sig. Sergio Domenico Cuccio nella sua qualità di Vice Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.107 DEL 28/11/2025

OGGETTO: Tariffe a domanda individuale mensa scolastico anno 2025/2026

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Assente Giustificato

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"Tariffe a domanda individuale mensa scolastico anno
2025/2026",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto:Tariffe a domanda
individuale mensa scolastico anno 2025/2026.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 122 DEL 28/11/2025

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile1983,
n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei
servizi medesimi;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze del
31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) con cui sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a
domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3, del sopra citato D.L. 55/83,
convertito nella Legge 131/83.

Rilevato che detto Decreto Ministeriale qualifica tra iservizi a domanda individuale la mensa scolastica.
Visto inoltre l’art. 243 del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al
36%;

Visto l’art. 117 del D.L.gs. n. 267/2000, con il quale viene stabilito che le tariffe dei servizi pubblici sono
approvate in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della
connessa gestione.

Dato atto che il servizio di refezione scolastica, sia per l’asilo nido comunale e sia per la scuola
dell’infanzia comunale è oggetto di appalto ad operatore economico.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 54 del 23.09.2020, ad oggetto: Accertamento e verifica tasso di
copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale (mensa scolastica e asilo
nido) a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario ex art. 251 del D.Lgs n. 267/2000-
aggiornamento istat delle tariffe asilo nido.I.E..

OGGETTO: Tariffe a domanda individuale mensa scolastico anno 2025/2026



Stante che , le attuali tariffe garantiscano la copertura dei costi del servizio a domanda individuale di
refezione scolastica, come previsto dal succitato art. 243 del D.lgs. n. 267/2000, si confermano le
tariffe applicate nell’anno scolastico precedente , mantenendo le stesse percentuali di
compartecipazione ed applicando comunque un ricalcolo in relazione al costo del pasto .

Tenuto conto dell’imminente inizio del servizio di refezione scolastica;

Ritenuto, quindi, di confermare le tariffe del servizio a domanda individuale di refezione nella misura
risultante dalla Tabella di seguito riportata relativa all’asilo nido comunale.

Ritenuto inoltre, confermare le attuali quote di compartecipazione relative al servizio di mensa
scolastica per la scuola materna, da attualizzare al costo netto del pasto stabilito in base
all’aggiudicazione risultato pari ad € 5,17 giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 867 del

Da valore
ISE

a valore
ISE

Retta
annuale
anno
scolatico
2024/20
24

Retta
giorna
liera
2024/
2025

Retta
annuale
anno
scolatic
o
2025/2
026

Retta
giorn
aliera
2025/
2026

da €. 0 a
€ 2.582,00 € 111,00 € 1,40

€
111,00 € 1,40

da €.
2.583, 01 a

€
5.167,00 € 142,00 € 1,90

€
142,00 € 1,90

da €.
5.167, 01 a

€
7.747,00 € 158,00 € 2,00

€
158,00 € 2,00

da €.
7.747, 01 a

€
10.329,00 € 175,00 € 2,30

€
175,00 € 2,30

da €.
10.329, 01 a

€
12.911,00 € 190,00 € 2,50

€
190,00 € 2,50

da €.
12.911, 01 a

€
15.493,00 € 206,00 € 2,70

€
206,00 € 2,70

da €.
15.493, 01 a

€
18.075,00 € 222,00 € 2,90

€
222,00 € 2,90

da €.
18.075, 01 a

€20.658,0
0 € 254,00 € 3,30

€
254,00 € 3,30

da €.
20.658, 01 a

€23.240,0
0 € 286,00 € 3,70

€
286,00 € 3,70

da €.
23.240, 01 a

€25.822,0
0 € 317,00 € 4,10

€
317,00 € 4,10

da €.
25.822, 01 a

€28.405,0
0 € 349,00 € 4,50

€
349,00 € 4,50

oltre
€
28.405,10 € 380,00 € 4,90

€
380,00 € 4,90



25/11/2025, per garantire la quota di copertura prevista per i servizi a domanda individuale e nel
contempo determinare un aggravio contenuto per i cittadini , come da Tabella di seguito riportata.

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento Asilo Nido Comunale “Francesca Morvillo”

PROPONE

1. Di confermare di confermare le tariffe del servizio a domanda individuale di refezione nella
misura risultante dalla Tabella di seguito riportata, relativa all’asilo nido comunale :

Da
valore
ISE

a valore
ISE

Percentu
ale quota
di
comparte
cipazione
2024/202
5

Percentuale
quota di
comparteci
pazione
2025/2026

Costo pasto
valorizzato in
funzione del
prezzo offerto.
PREZZO NETTO
OFFERTO € 5,17

da €.
0,00 a

€ 2.582,00 35% 35% 1,81

da €.
2.583, 00
a € 7.746,00 40% 40% 2,07

da €.
7.747, 00
a € 12.911,00 50% 50% 2,59

da €
12.912,0
0 a € 23.240,00 60% 60% 3,10

da €
23.241,0
0 a € 30.987,00 70% 70% 3,62

oltre € 30.987,00 80% 80% 4,14



2. confermare le attuali quote di compartecipazione relative al servizio di mensa scolastica per la scuola
materna, da attualizzare al costo netto del pasto stabilito in base all’aggiudicazione risultato pari ad €
5,17, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 867 del 25/11/2025, per garantire la quota di
copertura prevista per i servizi a domanda individuale e nel contempo determinare un aggravio
contenuto per i cittadini , come da Tabella di seguito riportata.

Da valore
ISE

a valore
ISE

Retta
annuale
anno
scolatic
o
2024/2
024

Retta
giornali
era
2024/2
025

Retta
annual
e anno
scolati
co
2025/
2026

Retta
giorn
aliera
2025/
2026

da €. 0 a
€ 2.582,00

€
111,00 € 1,40

€
111,00 € 1,40

da €.
2.583, 01 a € 5.167,00

€
142,00 € 1,90

€
142,00 € 1,90

da €.
5.167, 01 a € 7.747,00

€
158,00 € 2,00

€
158,00 € 2,00

da €.
7.747, 01 a € 10.329,00

€
175,00 € 2,30

€
175,00 € 2,30

da €.
10.329, 01 a € 12.911,00

€
190,00 € 2,50

€
190,00 € 2,50

da €.
12.911, 01 a € 15.493,00

€
206,00 € 2,70

€
206,00 € 2,70

da €.
15.493, 01 a € 18.075,00

€
222,00 € 2,90

€
222,00 € 2,90

da €.
18.075, 01 a €20.658,00

€
254,00 € 3,30

€
254,00 € 3,30

da €.
20.658, 01 a €23.240,00

€
286,00 € 3,70

€
286,00 € 3,70

da €.
23.240, 01 a €25.822,00

€
317,00 € 4,10

€
317,00 € 4,10

da €.
25.822, 01 a €28.405,00

€
349,00 € 4,50

€
349,00 € 4,50

oltre € 28.405,10
€

380,00 € 4,90
€

380,00 € 4,90

Da valore
ISE

a valore
ISE

Percentu
ale
quota di
compart
ecipazio
ne
2024/20
25

Percentuale
quota di
compartecip
azione
2025/2026

Costo pasto
vlorizzato in
funzione del
prezzo offerto.
PREZZO NETTO
OFFERTO € 5,17

da €.
0,00 a € 2.582,00 35% 35% 1,81

da €. € 40% 40% 2,07



1. Di provvedere alla pubblicazione della presente sul sito internet dell’Ente sezione “Amministrazione
Trasparente”.

2. Di assicurare la conoscenza delle predette tariffe mediante pubblicazione della relativa Tabella sul
sito istituzionale dell’Ente.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di assicurare il rispetto dei termini di
legge.

2.583, 00 a 7.746,00

da €.
7.747, 00 a

€
12.911,00 50% 50% 2,59

da €
12.912,00 a

€
23.240,00 60% 60% 3,10

da €
23.241,00 a

€
30.987,00 70% 70% 3,62

oltre
€
30.987,00 80% 80% 4,14



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.11.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL VICE SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Sig. Sergio Domenico Cuccio
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



